Sed incontrarium adduci posset diffi-  
7 cilis locus Papinianni in l. Paulus, S. finali,  
ff. de liberali causa, ubi disponitur, quod si

dominus seruum Titium vendiderit, hāc  
conditione, vt illum manumitteret, post-  
quam triennio seruisset, medio tempore  
seruus aufugit, postea reuersus est elapsō  
tempore, & petiit liber fieri, cum mor-  
tuus esset Titius, & Papinianus respondit  
expleto tempore triennij, posse illam  
consequi, in illis verbis ( Quero an obsec-  
tio ad consequendam ex venditione liber-  
tatem, quod ante triennium decesserit, Paulus  
respondit secundum ea que proponerentur,  
expleto tempore, post quod stichus manumit-  
ti debuit, libertatem ei competisse ) quem  
textum commendat glosa ordinaria, Rayn.  
& singularem vocat Romanus in l. finali,  
S. quoties, ff. de publicanis, & vectigalibus, &  
commendat Iason in l. si idem cum eodem,  
ff. de iurisdict. omnium iudicium col. 2. in  
fine.

Vnde dixerunt Salycetus, & alij in l. 1.  
C. si mancipium, ita fuerit alien. vt manum.  
8 quod si doctor debeat gaudere aliquo  
privilegio si legerit per aliquod tem-  
pus, sufficit quod legat per tempus in-  
terpolatum, quod seruari ait Gomesius  
loco citato.

Quem Papinianni locum procedere in-  
quit Romanus in l. si ita stipulatus esset abs-  
te, ff. de verb. oblig. fauore liberatis, & à  
9 regulis communibus deuiare, sequitur  
Gomesius loco citato in fine, Aretinus ibidem  
& Falinus in proemio decretalium vers. Rex  
acificus col. 2. ante num. 9.

Sed doctissimus Amaya loco citato à nu-  
9. ait hunc intellectum falsum esse, & re-  
pugnare textui in l. 4. S. stichus, l. 39. S. da-  
ma, & in l. si peculium, S. quendam, ff. de statu  
liberis, in quibus sit mentio de libertate,  
& tamē inquit excludendum esse tem-  
pus, ergo si in utroque casu militat li-  
bertatis fauor, deberet militare eadem  
dispositio, signum est ibi non fuisse con-  
sideratum fauorem libertatis, supponēs  
in casu dictæ legis Paulus, S. finali seruum  
non esse obligatum ad seruendum, iam  
quod inter illud emptor decesserat.

Nihilominus agnosco hāc impugna-  
tionem fallibilem esse, ac iura allata in  
nihilo repugnare dicto S. finali, quoniam  
idem disponitur in utraque lege, & fal-  
sum est, quod ipse asserit, scilicet Papi-  
nianum non decidere seruum teneri tem-  
pus explere, quo tantum probato argu-  
mentum diluitur, & colligitur ex illis  
verbis ( expleto tempore, libertatem ei com-  
petisse ) quod sic intelligit glosa ibi verbo  
tempore, scilicet vt si seruus reuersus tē-  
pus triennij compleret, libertatem cō-  
sequi posset, sic non bene ait Amaya loco  
A a a cito

citato, seruum suisse consecutum libertatem, & si non seruiuerit, quia illo tempore decessit emperor, & suadetur ex ratione, nam sua culpa tempus non fuit compleatum, cum aufugisset, sic videtur dolus sibi patrocinari, contra vulgaris regulas, immo expresse decidit Iuris Conf., ibi proponendo verba illa (expleto tempore) iam quod proposuerat ante argumentum incontrarium, id est non teneri seruum seruire, eo quod Titius emperor intra triennium decessit (quero, an obstat stichus ad consequendam ex venditione libertatem quod ante triennium decessit) unde si Papinianus proponit argumentum, quo deduci posset, seruum ad seruandum non teneri, & responderet requiri temporis expletionem, signum evidens est libertatem seruum suisse consecutum, eo quod expleuerit tempus seruitij.

Quo intellectu sic confirmato, iura per Amaya relata non obstat, quoniam in dicta l. 4. S. stichum, idem casus propontitur, scilicet suisseruo libertatem regio licet, si per annum haeredi seruisset, & Iuris Conf. inquit, si per aliquot dies seruire nequivuit, impeditus forsitan valetudine, aut alia iusta causa, libertatem consequitur, ibi (sed si quibusdam diebus, aut valitudo, aut alia iusta causa impedimenta fuerit, quominus seruiat, & hi anno imputandi sunt) sic colligitur si iusta causa non processisset, tempus non vniuersit, & ad illud complendum teneri, & in dicto, S. dama, Iacobinus proponit liberratem suisseruo, cum ille septemnio haeredi seruiret, impeditus seruire nequivuit, Seruius dixit, libertatem conlequi non posse, in illis verbis (Seruius ait, eum non liberari debere,) sed si tempus expleuerit, illam consequitur, ibi (labea, & si postea soluisset annorum septem operas, librum futurum, quod verum est) igitur si ex dictis iuribus habetur tempus finiendum fore licet impeditus non potuit, quomodo in dicto S. finali dici poterit, seruum suisse libertatem consecutum, licet non seruiuerit, quia Titius emperor decessit, si sua culpa processit aufugiendo.

Solum specialitas in hoc consistere videretur, nam quoties testator designat certum tempus, intra quod seruendum est, illo clapsu, amplius seruire non poterit, licet iusta causa impeditus fuerit, sic docet Bartolus per illum textum in l. si non sortem 26. S. libertus, ff. de condit. indebiti, quoniam aliae sunt operae, quae hodie præstantur, aliae vero quae crastina die, in illis verbis (nam plerumque robur homi-

nis etas, & temporis opportunitas, naturale causam operarum mutant) ponderat Bartolus ad idem textum in l. si ususfructus 6. ff. de usufructu legato.

Vnde videmus Officiale aliquo tempore impeditum ad exercendum officium, ad illud non reintegrari, sed currunt, docent Valascus consultat. 155. per totam, Praeses de Franchis decis. 419. Cabodus decis. 84. à num. 2. p. 2. Fontanella de pactis nupt. clausula 4. glosa 10. p. 1. nu. 102. cum seq. August. Barbosa in collect. ad textum in cap. finali de iudicijs, Salgadus de regia protectione 4. p. cap. 11. à num. 54. Amaya in l. 2. num. 37. C. de decurionibus lib. 10. Capiblanc. de Baronibus prag. 5. à num. 87. cum seq. & dixi Theorem. 38. n. 24.

13 Et colligitur haec doctrina ex textu in l. Thais 41. 8. intra certa tempora, ff. de fidei com. libert. ubi seruo legata fuit libertas, si infra auouum rationes redderet, clapsu anno respödet Iur. Conf. (libertate negandam fore, & si rationes ei reddere paratus sit) concordat textus in l. si intra ff. de statu liber. ubi libertas legata, si intra quinquennium centum dederit, clapsu quinquennio denegatur, & si velit illa dare.

Quocies vero tempus non fuerit determinatum, scilicet tali tempore seruiat, sed in genere, tunc sufficit fieri adimplementum, ut in l. seruus qui testamento 14. in fine ff. de statu liber. ubi fuit seruo legata libertas, dummodo per sept. min. haeredi seruire, si in fuga cum fuisse per annum, responderet Iuris Conf. (ad libertatem proclamare non posse, nisi totidem dies, quot in fuga fuit suppletat) quod procedit dicit Bartolus, ex hoc, quia seruitum non fuit destinatum ad certum tempus, secus si ad certum tempus esset destinatum, sequuntur Gomez super reg. Cancellarie pag. 168. priuilegio 55. Iason in diem functio penult ff. de officio assessorum, Cappella Tolosana decis. 359. Baptista in dicta l. diem functio num. 66.

Vnde in hoc videtur residere specialitas, & libertatis sautor, nam cum in dicto S. finali tempus fuerit denegatum, & ut continuè fieret seruitum, non interpolatim, ibi (si continuo triennio seruisset) Iuris Conf. decidit sufficere seruitum per triennium licet interpolatim, sic non approbo intellectum, Salyceti in l. finali, C. si mancipium, ita fue. alien. dicentis distinctionem illam, continuo accipi interpolatim, quem sequitur Geminianus in cap. finali, S. finali, & ibi apostilla ad ipsum in vers. si ad tempus recedunt extra de ver. signif. quoniam verba corruit, sic tali modo

soſaluator intellegens Comesii, & aliorū dicentium hoc esse fauore libertatis.

At Iasōn loco citato nu. 16. contra hunc intellegum insurgens, inquit repugnare 35 iuribus citatis in l. Thais 41. 5. intra certa tempora, ff. de fideicom. libert. vbi denegatur libertas, si post tempus designatū rationes reddere paratus sit, & in dicta l. si intra, ff. de statu liberis, & tamē liberatis fauor adhuc militat, sed resoluitur hoc, quia tempus interpolatum in dicto 5. finali fuit breue, ibi (post aliquantulum temporis defunctio Titio reuersus est) sic in hoc residet specialitas, vt illud modicum tempus fauore libertatis non faciat tempus interpolatum, vt bene notat Fælinus in proemio gregor. vers. Rex pacificus nu. 6. sequitur Caldas Periera, dicta quæst. 3. nu. 20. circa medium, vbi multa refert.

Ex quibus omnibus patet tempus in casu nostro accipi continue, non interpolatim, alias annus nouitiatus interruptus dicitur, & pluribus modis sit talis interruptio.

Primo si dimisso habitu intra dictum annum ad domum reuertatur, licet adhuc 16 animus redeundi, verum fuit in mora saltem dierum duorum, vel trium, notat Nauarrus de regularibus conf. 32. & 33. Sanchez in opere morali lib. 5. cap. 4. nu. 31. & seq. Barbosa de regularibus cap. 16. num. 5. Bartholom. à S. Fausto in thesauro Religionis lib. 5. quæst. 164. Rota Romana apud Farinaceum decis. 175 p. 1. decistum in Regno Siciliae testatur Petrus de Luna conf. 28. inter consilia diuersorum sicularorum, Sayrus decis. 40. de regularibus, Gratianus cap. 166. nu. 14. & decis. 35. nu. 2. & 3. Iacte Cutellus de donat. contemplat. matrimonij tract. 1. discursu 2. particula 3. nu. 97. tomo 1. imo si prædictus Religiosus velle tranfire de 37 vna Religione ad aliam, debet nouum annum nouitiatus completere. Miranda in manuali quæst. 32. art. 21. tomo 1. Bartholom. à S. Fausto de tribus votis lib. 3. quæst. 37. & si in aliquo tempore sine habitu 38 incederit, annus dicitur interruptus, ratio est, quia Tridentinum dicto cap. 15. statuit annum nouitiatus mensurandum eſſe a die habitus suscepiti, cum quia fuit institutus dictus annus, ut nouitius expereretur onera Religionis, inter quæ connumeratur habitus delatio, & ita in praxi receptum eſſe testatur Azorius tomo 1. lib. 12. cap. 2. qu. 9. Rodriguez tomo 3 quæst. 15. art. 9. Bartholom. à S. Fausto in thesauro Religionis quæst. 177. Barbosa de regularibus cap. 16. num. 7. Sanchez lib. 5. cap. 4. nu. 29. contra Panormitanum in cap.

super eo in fine de regularibus, verum si expleto anno habitum dimitteret posteā velle redire, non teneatur, ad aliud sed poterit professionem emittere, ex glossa in regula eum qui in principio de regulis iuris lib. 6. plures apud Sancb. tomo 2. ad precepta decalogi lib. 5. cap. 4. num. 34. Bartholom. à S. Fausto in thesauro Religionis lib. 5. quæst. 165. de Marinis dicto cap. 28 2. n. 5.

Sed dubium est quid si nouitius fuerit extra Monasterium de licentia Superioris, an illud tempus computetur, & magis communis responsio est numerandum esse illud tempus, cum dicatur stare intra Monasterium, ex licentia praefita, ita Nauarr. in dicto conf. 32. de Marinis lib. 1. cap. 28 2. num. 4. Azorius tomo 1. institut. moralium lib. 12. cap. 2. quæsto 8. Rodriguez tomo 3. q. 15. art. 10. Barbosa allega. 101. nu. 28. & cap. 16. de regularibus num. 5. & 8. Sanchez lib. 5. cap. 4. nu. 27. cum seqq. Gratianus cap. 11. num. 14. Riccius in praxi decis. 510 quæ opinio fuit reprobata per Rotam Romanam, teste Farinaceo dicta decis. 175. p. 1. & in Curia Archiepiscopali Panormitana testatur Cutellus de donat. contemplat. matrimonij tractatu 1. discursu 2. particula 3. n. 105.

Vnde oritur dicendum quod si lapsus anno nouitiatus fuerit nouitius acceptatus poterit distulere professionis emissionem ad aliud tempus, cum Tridentinum solum requirat annum integrum, ne possit illud tempus diminui, non vero excludit, quin possit nouitius expleto anno professionem differre, ita P. Diana p. 3 tractatu 2. resolut. 128. Riccius in praxi p. 1. resolut. 548. m. fine.

Annulatur etiam professo si emissum 31 fuerit per dementem, seu furiosum, Sanchez de matr. lib. 1. disput. 8. num. 15. Bonacina tomo 1. theologie moralis tractatu de clausura quæst. 2. 5. 1. num. 1. Rota Romana decis. 107. in nouissimis tomo 2. plures refert Cutellus de donat. contemplat. matrimonij tract. 1. discursu 2. particula 3. à num. 78. & colligitur ex Innocentio Tertio in cap. sicut de regularibus, ibi (si tamē ea tempore quo Sacerdos lator presentium positus extra mentem afferitur indutus fuit habitu Monachali, cum alienatus non sentiat, ac per hoc non valeat consentire eum denunciari ab observatione monastici ordinis absolutum) & habemus in Canone Gonsaldus 17. quæst. 12. Barbosa in collectaneis ad dilectum textum in cap. sicut num. 5. quod procedit & si aliquando locutus fuit ad propositorum Doctores, vbi supra, & si habuerit lucida intervalla professionem fuisse

emissam tempore dementie, licet enim in dubio erit iudicandum ex actu gesto, scilicet si f. cister aetum quem sanx mentis, ac omni sensu pollens adhibuisse runc non erit dicendum illum suisse in furore, ex qualitate enim dispositionis arguitur furor, & alienatio mentis, docent Baldus, & Paulus de Castro in l. furiosum, C. qui testamento facere possunt, Imola in l. qui testamento, s. nec furiosus, ff. de testamentis, & in l. 1 in fine, ff. de verb. oblig. Socinus cons. 42. lib. 1. Misingerius obseruat. 41 centuria 2. Card. Mantica de coniecturis vlt. volunt. lib. 2. tit. 5. num. 7. vers. quinto exeditur, Caldas Periera cons. 24. a num. 4. cum seqq. latissime praeteritis Chrysiphonus Martius examine 9. & decis. 17. tamèn ille durare presumitur si aliquo tempore furiosus fuerit, ita Mascardus de probat. conclus. 39. nu. 4. Menochius lib. 6. presump. 45. num. 63. Farinaceus in fragmentis p. 1. verbo furiosus num. 397. Gama decis. 100. Gutierrez de matrimonio cap. 8. nu. 14. Barbosa in collect. tomo 2. lib. 4. tit. 1. cap. 24. Riccius in praxi fori Ecclesiastici decis. 251. Burrattus decis. 763. late P. Bossius de contractu matrimonij cap. 3. à num. 67. cum pluribus seqq. Cutellus loco citato num. 85. cum seqq. quod à fortiori procederet si longum tempus non intercesserit, arg. l. si: entri, §. 1. ff. de priuilegijs creditorum, cap. officij de electione, Alexander, & Iason in dicta l. furiosum, vbi Corneus num. 4. Ioannes de Imola in l. qui testamentum, s. furiosum, ff. de testamentis, Boerius decis. 23. nu. 89. aliisque Doctores apud Periera dicto cons. 24. nu. 5. eo magis in casu nostro, vbi agitur de re stricta, & obseruantia, scilicet vororu, vnde erit facienda maxima consideratio.